(27) Carlstadt. Petrus Mosellanus bei Seckendorf giebt uns keine sehr anmuthige Zeichnung seiner Person. Er beschreibt ihn als von einer kurzen, gedrungenen Gestalt, mit einer unangenehmen Stimme, aufbrausender Gemüthsart und was die Treue des Gedächtnisses und der Scharfsinn des Urtheils betrifft, viel geringer als Luther begabt.

(28) Luther über die Obergewalt der röm. Kirche: „Romanam ecclesiam omnibus aliis esse superiorem probatur ex frigidissimis Romanorum Pontificum decretis, intra quadringentos annos natis, contra quae sunt Historiae approbatae mille et centum annorum, Textus Scripturae Divinae et Decretum Concilii Nicaeni, omnium sacratissimi.“

(29) Als Probe von Ecks Spitzfindigkeit im Disputiren diene Folgendes: Er behauptete, daß das gute Werk in dem Menschen zwar ganz, aber nicht gänzlich von Gott gewirkt werde (*quamquam totum opus Dei est, non tamen totaliter a Deo esse*). Pallavicini, I, 58. Den Pabst wollte er genannt haben *non Episcopum Universalem sed Universalis Ecclesiae Episcopum*.

(30) Die Autorität der Kirche. Mit Recht behauptet Prof. Kist in seiner wohlgefügten Abhandlung *over de Christl. Kerk op aarde* I, 226, daß dieses unfehlbare Ansehen der Kirche, obgleich schon früher als Lehrartikel vorhanden, durch die Reformation in den Vordergrund gedrängt worden sei.

(31) Teufel.... Kreuz. „*Videtur fugere e facie Scripturarum sicut Diabolus crucem.*“ Luth. Opp. I, 291.

(32) Beide Partheien... Sieg zu. Luth. ad Spal.: „*Eccius plaacet, triumphat et regnat, sed donec ediderimus nos nostra.*“ (Völscher III, 236). Im August ließ er seine *resolutiones super propositionibus suis Lipsiae disputatis* erscheinen. Hierauf folgte eine Ex-purgatio von Eck, worauf Luther wieder im Nov. antwortete.

(33) Spiel gewesen: „*Saepius dixi, hucusque lusum esse a me; nunc tandem seria in Romanum Pontificem et arrogantiam Romanam agentur.*“ De Wette I, S. 250.

(34) Der Pabst der Antichrist: „*In aurem tibi loquor, nescio an Papa sit Antichristus ipse vel Apostolus ejus; adeo misere corrumpitur et crucifigitur Christus i. e. veritas ab eo in decretis.*“ *ibid.* p. 256.

(35) Luth. de captivitate Babylonicâ. „*Velim, nolim, eogor in dies eruditior fieri; — Eccius et Emserus de Primatu Papae me erudire coeperunt, atque hîc etiam, ne hominibus tam doctis ingratus sim, confiteor me valde promovisse eorum operâ.*“ Vom Ablass sagt er: „*Indulgentiae sunt Adulatorum Romanorum nequitiae.*“ Von der päpstlichen Obergewalt: „*Scio nunc et certus sum Papatum esse regnum Babylonis et potentiam Nimrod robusti venatoris.*“ Vom Fegfeuer: „*Hoc certum est, neminem esse Haereticum, qui non credit esse purgatorium.*“ Von den Sacramenten: „*Principio neganda mihi sunt septem Sacramenta et tantum tria pro tempore ponenda: baptismus, poenitentia, panis.*“ Vergl. Gieseler I, 75, Not. 61.